sio si spinge oltre, incidendo anche sul parametro di diligenza in base al quale è chiamato a rispondere il depositario, parte contrattuale che viene di fatto assorbita nella più generale e aspecifica figura del debitore. Proprio per questa 'sostituzione' del debitore al depositario Accursio muove verso una valutazione differente della responsabilità del depositario, che egli confronta con la diligenza comune (parametro astratto) facendo prevalere quest'ultima sulla *diligentia quam in suis*.

La glossa iniziale²⁹ attesta l'adesione al *dictum* di Nerva, ma, come si confermerà valutando le glosse successive, tale adesione si riferisce all'interpretazione creativa che i glossatori adottano riguardo al frammento celsino, in quanto l'identificazione di *culpa latior* e *dolus* è sostituita dall'equiparazione tra *culpa lata* e dolo, con il superamento del dato testuale. Infatti la gl. *Latiorem* esplicita: *id est latam, cuius finis est non intelligere quod omnes intelligunt, ut infra de verbo. sign. late* (D. 50.16.223pr.³⁰).

Le parole *culpa latior* sono spiegate con *culpa lata*, assorbendo e annullando nella *culpa lata* l'*hápax* della *culpa latior*, come già visto in Azzone, a conferma della sostituzione delle glosse al *textus*. Bartolo criticherà puntualmente questa scelta³¹.

La glossa *dolum esse*³² enuncia in apertura una sorta di regola: se qualcuno è tenuto per dolo lo sarà anche per colpa grave. Prosegue sostenendo che, nonostante questa regola che li accomuna, i due criteri di imputazione si differenziano, dal momento che il dolo presenta un profilo volontario mentre la colpa grave è connotata dalla mancanza di diligenza. A queste osservazioni seguono le allegazioni in contrasto con la lettera della *lex quod Nerva* e un'argomentazione più legata alla logica, con il richiamo ad Aristotele. Ciò per operare un'altra sostanziale rettifica della lettera del frammento romano: 'essere dolo' viene considerato 'essere equiparato al dolo'. Il problema dei Glossatori è conciliare la lettera del frammento celsino con

²⁹ *Dicit. et bene. Accursius.*

³⁰ D. 50.16.223pr. (Paul. 2 sent.): *Latae culpae finis est non intellegere id quod omnes intellegunt.*

³¹ Vd. *infra* § 3 e U. AGNATI, *Il Commento di Bartolo da Sassoferrato alla Lex quod Nerva* (D. 16, 3, 32). *Introduzione, testi e annotazioni*, Torino 2004, p. 131 ss.

³² Gl. *dolum esse. id est dolo comparari: ut est, ubi quis de dolo tenetur, ibidem teneatur et de lata culpa. Non autem est idem, cum dolus sit ex fraude, et lata culpa ex fatuitate. Praeterea dicitur similis esse, ut infra si quis testamento liber esse iussus l. 1 § secundo* (D. 47.4.1.2) *et infra ad Trebellia. l. mulier § si heres* (D. 36.1.23.2-3) *et supra si men. fal. mo. di. l. 1 § penulti.* (D. 11.6.1). *Ergo non est idem, cum dicat Aristoteles: nihil est idem cui id ipsum simile est.*